1-213/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дмитров «02» мая 2024 г. 

Дмитровский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Першиной О.В., при секретаре ФИО1, с участием государственного обвинителя – ст. помощника Дмитровского городского прокурора ФИО1, подсудимой ФИО1 адвоката ФИО1, представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки и гражданки Республики 

<

адрес>, со средним специальным образованием, замужней, имеющей 

<

данные изъяты>, работающей 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> временно зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 Д. совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

В период времени с 08 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1 находясь близи 

<

адрес>, обнаружила на земле кредитную карту ФИО1, привязанную к номеру счета №, открытого на имя ФИО1, которую подняла. После чего у ФИО1 осознающей, что на банковском счете, связанном с кредитной картой могут находиться денежные средства, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, возник преступный умысел направленный на тайное хищение денежных средств с указанного банковского счёта, путём совершения безналичной оплаты покупок в магазинах г. Дмитрова Московской области, используя ранее найденную ей банковскую карту на имя ФИО1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, проследовала в магазин ФИО1 расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершила приобретение товаров, а именно: в ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, в 

<

данные изъяты> час. 

<

данные изъяты> мин. на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, за которые оплату осуществляла кредитной картой ФИО1, привязанной к номеру счета №, открытого на имя ФИО1

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Д., реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, проследовала в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 08 час. 32 мин. совершила приобретение товаров на сумму 251 рубль 00 копеек, за которые оплату осуществляла кредитной картой АО «Тинькофф» № * 6985, привязанной к номеру счета 30№, открытого на имя ФИО1

Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, проследовала в магазин «ФИО1», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ДД.ММ.ГГГГ. совершила приобретение товаров на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, за которые оплату осуществляла кредитной картой ФИО1 привязанной к номеру счета №, открытого на имя ФИО1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Д., реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, проследовала в магазин «ФИО1», расположенный по адресу: 

<

адрес>, совершила приобретение товаров, а именно: в ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, в ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> копейки, за которые оплату осуществляла кредитной картой ФИО1, привязанной к номеру счета №, открытого на имя ФИО1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, проследовала в магазин «ФИО1», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в ДД.ММ.ГГГГ. совершила приобретение товаров на сумму 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, за которые оплату осуществляла кредитной картой ФИО1 привязанной к номеру счета №, открытого на имя ФИО1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Д., реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, проследовала в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 09 час. 00 мин. совершила приобретение товаров на сумму 787 рублей 98 копеек, за которые оплату осуществляла кредитной картой АО «Тинькофф» № * 6985, привязанной к номеру счета 30№, открытого на имя ФИО1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, проследовала в магазин ФИО1 расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ДД.ММ.ГГГГ мин. совершила приобретение товаров на сумму 

<

данные изъяты> копеек, за которые оплату осуществляла кредитной картой ФИО1 привязанной к номеру счета №, открытого на имя ФИО1

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ., с кредитной картой ФИО1, привязанной к номеру счета №, открытого на имя ФИО1 похитила денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащие ФИО1, причинив тем самым последнему значительный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении вышеизложенного преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, полностью подтвердила изложенные выше обстоятельства, а также пояснила, что ущерб потерпевшему она возместила в полном объеме. 

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями потерпевшего ФИО1 о том, что у него в пользовании имелась кредитная карта ФИО1 (номер договора № от ДД.ММ.ГГГГ), оформленная на его имя. Последнюю покупку с использованием его кредитной картой он производил ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ. он вышел из дома и уехал на работу по адресу: 

<

адрес>. После работы примерно в ДД.ММ.ГГГГ. он заметил уведомления о списаниях денежных средств с его кредитной ФИО1 после чего он зашел в мобильное приложение ФИО1 и обнаружил, что с его банковского счета были произведены операции по списанию денежных средств неизвестным лицом путем оплаты товаров в различных магазинах 

<

адрес>. Неизвестным лицом были совершены следующие операции: 1) В ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> копеек в магазине «ФИО1»; 2) В ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> копеек в магазине «ФИО1 3) В ДД.ММ.ГГГГ мин. на сумму 

<

данные изъяты> копеек в магазине «ФИО1»; 4) В ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> копеек в магазине «ФИО1; 5) В ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> копеек в магазине «ФИО1»; 6) В ДД.ММ.ГГГГ мин. на сумму 

<

данные изъяты> копеек в магазине «ФИО1»; 7) В ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> копеек в магазине «ФИО1»; 8) В ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> копеек в магазине ФИО1»; 9) В ДД.ММ.ГГГГ мин. на сумму 

<

данные изъяты> копеек в магазине «ФИО1». Заметив данные списания, он заблокировал свою банковскую карту и обратился в полицию. В общей сложности с его банковского счета неизвестным лицом было похищено денежных средств на сумму 

<

данные изъяты>, что для него является значительной суммой причиненного ущерба, так как его официальный доход составляет 

<

данные изъяты> рублей и у него на иждивении находится 1 несовершеннолетний ребенок. (л.д.40-43).

Кроме показаний потерпевшего виновность ФИО1 подтверждается:

- заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП УМВД России по Дмитровскому городскому округу за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит провести проверку по факту списания денежных средств с его кредитной карты ФИО1 (л.д. 8);

- чистосердечным признанием от ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в котором она сообщает о том, что ДД.ММ.ГГГГ нашла кредитную карту ФИО1 привязанную к номеру счета №, открытого на имя ФИО1, с которой похитила денежные средства путем оплаты товаров в различных магазинах (л.д. 14-15);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, с участием ФИО1 Д.П, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, с координатами № Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь по указанному адресу, ФИО1 обнаружила кредитную карту ФИО1 привязанной к номеру счета №, открытого на имя ФИО1 (л.д. 17-19);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, с участием ФИО1 в ходе которого осмотрено помещение магазина «ФИО1 расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в данном магазине, ФИО1 совершила две покупки ранее найденной кредитной картой ФИО1 привязанной к номеру счета №, открытого на имя ФИО1, а именно: в ДД.ММ.ГГГГ мин. на сумму 

<

данные изъяты> копеек, в ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> копеек, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> (л.д. 20-22);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, с участием ФИО1 ходе которого осмотрены помещения магазинов «ФИО1, которые расположены по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «ФИО1 ФИО1. совершила покупку ранее найденной кредитной картой ФИО1 привязанной к номеру счета №, открытого на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>. Далее осмотр переходит в магазин «Мясное ассорти», в котором ФИО1 Д. ДД.ММ.ГГГГ совершила одну оплату ранее найденной кредитной картой АО «Тинькофф», привязанной к номеру счета №, открытого на имя ФИО1, в ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> рублей ранее найденной кредитной картой ФИО1», привязанной к номеру счета №, открытого на имя ФИО1 Затем осмотр переходит в магазин «ФИО1», в котором ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ совершила одну оплату в ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты> (л.д. 23-27);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, с участием ФИО1 в ходе которого осмотрено помещение магазина «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в данном магазине, ФИО1 совершила одну оплату ДД.ММ.ГГГГ мин. на сумму 

<

данные изъяты> копеек ранее найденной кредитной картой ФИО1 привязанной к номеру счета №, открытого на имя ФИО1 (л.д. 28-30);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, с участием ФИО1., в ходе которого осмотрено помещение магазина «ФИО1», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в данном магазине, ФИО1 совершила оплату в ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 

<

данные изъяты>, в 

<

данные изъяты> минут на сумму 

<

данные изъяты>, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты> копейки ранее найденной кредитной картой ФИО1 привязанной к номеру счета №, открытого на имя ФИО1 (л.д. 31-33)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, с участием ФИО1 ходе которого осмотрен магазин «ФИО1», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в данном магазине, ФИО1 Д. совершила три покупки ранее найденной кредитной картой АО «Тинькофф», привязанной к номеру счета №, открытого на имя ФИО1, а именно: в ДД.ММ.ГГГГ мин. на сумму 

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния. 

Все приведенные выше доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений не вызывают, являются достоверными и допустимыми, согласуются между собой и в целом не противоречат друг другу.

С учетом изложенного, суд соглашается с квалификацией данной органами предварительного следствия действиям подсудимой ФИО1 по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, поскольку она совершила кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, т.к. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 ДД.ММ.ГГГГ мин., она, имея умысел на тайное хищение, похитила с банковского счета ФИО1 денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащие ФИО1, причинив тем самым последнему значительный ущерб на указанную сумму.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, которая на учете у психиатра и нарколога не состоит, работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судима. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает чистосердечное признание, полное признание вины и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие двоих малолетних детей.

С учетом того, что ФИО1 до возбуждения уголовного дела сделала чистосердечное признание в совершении преступления, рассказала об обстоятельствах его совершения, указала на магазины, где она производила списание денежных средств с банковского счета банковской карты ФИО1 принадлежащего ФИО1, суд полагает ФИО1 это активным способствованием раскрытию и расследованию преступления и также учесть в качестве смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимой ФИО1 которая признала вину, в содеянном раскаялась, суд считает, что ее исправление и перевоспитание возможно без реального отбытия наказания и полагает назначить ей наказание условно, на основании ст. 73 УК РФ. 

При определении подсудимой ФИО1 размера наказания судом принимаются во внимание совокупность смягчающих ее наказание обстоятельств, отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. Дополнительную меру наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд полагает к ФИО1 не применять. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Обязать ФИО1 не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и один раз в месяц, в дни, установленные этим органом, являться на регистрацию. 

Вещественные доказательства: копия выписки из ФИО1 (номер договора № от ДД.ММ.ГГГГ) с историей операций по кредитной карте от ДД.ММ.ГГГГ с номером карты *№, предоставленных на 2 листах формата А 4; CD-R диск с записями камеры видеонаблюдения, изъятыми в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ФИО1», расположенном по адресу: 

<

адрес> А; CD-R диск с записями камеры видеонаблюдения, изъятыми в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ФИО1», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобщенные к материалам уголовного дела, – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий